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Condividi

Con circolare  n.  16  del  16  giugno  2020,  l’Agenzia  delle  entrate  fornisce  i
chiarimenti  in  ordine  all’applicazione  degli  indici  sintetici  di  affidabilità  fiscale
(ISA). Oltre ad una analisi di tutti gli interventi effettuati sugli ISA in relazione al
periodo d’imposta 2019, compreso un approfondimenti in tema di attribuzione
di rilevanti premialità ai contribuenti  che presentano un punteggio ISA
adeguato, nella sezione delle risposte ai quesiti, ribadito che “il contribuente,
soprattutto  nel  caso  in  cui  l’applicazione  degli  ISA  determini  un  basso
punteggio  di  affidabilità,  ha  sempre  la  possibilità  di  evidenziare  nel
campo  Note  aggiuntive  del  software  di  applicazione  “Il  tuo  ISA”,
particolari  circostanze  specifiche  riferibili  alle  condizioni  di
svolgimento  della  propria  attività  che,  seppur  non  annoverate  tra
quelle  che  per  legge  o  per  decreto  determinano  una  causa  di
esclusione,  potrebbero non essere adeguatamente colte con l’applicazione

https://www.addtoany.com/share
http://www.pianetafiscale.it/files/Prassi/2020/C16ISA.pdf
https://www.finanzaefisco.com/isa2020-3/
https://www.finanzaefisco.com/isa2020-3/
https://www.finanzaefisco.com/isa2020-3/
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degli indici”.

Questo  perché,  l’attribuzione  di  un  determinato  punteggio  non
comporta,  di  per  sé,  l’attivazione  di  attività  di  controllo.

Pertanto, è consigliato fornire elementi esplicativi compilando le apposite “note
aggiuntive” presenti nel software di compilazione. (Cfr. risposta che il Mef, nella
persona  del  sottosegretario  di  Stato  per  l’economia  e  le  finanze,  Pier  Paolo
Baretta, ha dato in un question time (n. 5-02753) in Commissione VI Finanze
della Camera (Resoconto di mercoledì 25 settembre 2019).

 

Link al testo della circolare dell’Agenzia delle Entrate n. 16 E del 16
giugno  2020,  con  oggetto:  ISA  (Indici  sintetici  di  affidabilità  fiscale)  –
Applicazione degli ISA per l’anno 2019 – Modifica del coefficiente individuale che
partecipa al  calcolo della stima dei ricavi/compensi  e del  valore aggiunto –
Nuove cause di  esclusione –  Novità della  modulistica –  Ulteriori  dati  forniti
dall’Agenzia per consentire l’applicazione degli ISA – Gli ISA evoluti e il software
“Il tuo Isa 2020” – Indicazioni operative relative al funzionamento del software
per  il  periodo  d’imposta  2019  –  Benefici  premiali  correlabili  ai  diversi  livelli  di
affidabilità  fiscale,  conseguenti  all’applicazione  degli  Isa  al  periodo  d’imposta
2019 – Ultime disposizioni attinenti agli Isa (Articolo 148 del decreto legge n.
34/2020) – Risposte a quesiti – Art. 9-bis, del DL 24/04/2017, n. 50, conv., con
mod.,  dalla  L  21/06/2017,  n.  96  –  DM  24/12/2019  –  DM  28/02/2020  -
Provvedimento  del  direttore  dell’Agenzia  delle  entrate  del  30/01/2020  –
Provvedimento  del  direttore  dell’Agenzia  delle  entrate  30/04/2020

https://www.finanzaefisco.com/isa-9/
https://www.finanzaefisco.com/isa-9/
http://www.pianetafiscale.it/files/Prassi/2020/C16ISA.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Prassi/2020/C16ISA.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Prassi/2020/C16ISA.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Prassi/2020/C16ISA.pdf
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Regime  premiale  per  i  contribuenti  soggetti  agli  ISA  nel  periodo
d’imposta  2019.  Il  provvedimento  che  disciplina  le  condizioni  per
l’applicazione dei benefici

Link al testo del Provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle entrate
del 30 aprile 2020, prot.  n.  183037/2020:  «Individuazione dei  livelli  di
affidabilità  fiscale  relativi  al  periodo  di  imposta  in  corso  al  31  dicembre  2019,
cui sono riconosciuti i benefici premiali previsti dal comma 11 dell’articolo 9-bis
del  decreto  legge  24  aprile  2017,  n.  50,  convertito,  con  modificazioni,  dalla
legge  21  giugno  2017,  n.  96  e  approvazione  delle  modifiche  ai  provvedimenti
31 gennaio 2020 di approvazione di n. 175 modelli per la comunicazione dei
dati  rilevanti  ai  fini  dell’applicazione degli  stessi,  da utilizzare per  il  periodo di
imposta  2019  e  1°  aprile  2020  di  approvazione  delle  specifiche  tecniche  per
l’acquisizione  degli  ulteriori  dati  necessari  ai  fini  dell’applicazione  degli  indici
sintetici  di  affidabilità  fiscale  per  il  periodo  di  imposta  2019»

http://www.pianetafiscale.it/files/Legis/2020/L2015689.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Legis/2020/L2015689.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Legis/2020/L2015689.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Legis/2020/L2015689.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Legis/2020/L2015689.pdf

